*Themistii Euphradae Peripatetici Nobilissimi: Paraphrasis in Posteriora analytica Aristotelis: interprète Hermolao Barbaro Patricio Veneto. V. Clarissimo.* primum Venetiis a. MCCCCCLXXX typis confecta saeculo insequenti persaepe repetita est [cf. Hain *Repert. Bibliogr.* 15463—5]. ipse usus sum exemplari a. MCCCCCII Venetiis excuso. in epistula *Ad Sextum. IIII. Pont. Maximum* praemissa Hermolaus ipse de interpretandi ratione sua scribit haec:

*Ne ille quoque minimus labor noster fuit: quod in his libris vertendis: non modo non expressimus verbum e verbo quod interpretes indisertos solere Cicero meminit: sed libere et translationibus et figuris et tropis usi sumus ad morem Romanum sensibus stantibus. Lusimus arbitratu nostro: sed sententiam integrum dedimus auctori. Tantum vero abest: ut aliquid praetermisserimus dissimulaverimus: ut illud periculum sit: ne . . . addidisse aliqua potius quam detraxisse invisoribus videri possimus. In plenum non tam latinum reddere Themistium quam certare cum eo volui.*

Exemplo sint haec:

p. 4,18 sq. *Argumentor quod necesse sit eum: qui inquirit: id inquirere quod nesciat: in quod si casu aliquo inciderit: offendit: non animadvertis nec recognoscet id esse: quod quaerebat.*

p. 9,33 *Nec solum simpliciter veras sed etiam quae aliter esse non possent.*

p. 10,20, 21 *Constat argumento eo quod ii qui inductionem afferre et reprehendere hoc genus volunt solent alterum probare: aut quod aliquoi uni non insit: aut quod aliquando non insit.*

<sup>1)</sup> etiam diagramma, quod supra (p. X) ex C exscripsi, in Vindobonensibus 110 et 155 ad p. 2,5 invenitur, in quibus etiam capita item atque in illo numerantur, velut ante p. 2,23 μὴ θορυβεῖτω alterum caput (βοῶ) indicatur.

*Ibid.* 30 sq. Secundo modo accidentia illa; in quorum definitionibus collocantur subiecta: per se inesse dicuntur iis subiectis: quae in definitione sumuntur: declarante quid sint.

*p. 14,8 sq.* Quod tamen secus est quia nec numerus uti numerus est: neque magnitudo quia magnitudo: neque tempus in eo quod tempus in demonstrationes illas sufficiunt.

*Ibid.* 20 sq. Illa ergo demonstratio: quae confirmat duns rectas non coniunctum iri primum et universaliter concepta est.

*Quemadmodum universale per inductionem accipi intelligendum sit.*

### Cap. XXXVI.

*p. 64,14—66,6* Quamobrem modus quo universale constituitur: cognosciturque inductio est. Inductionem accipio hac parte aggressionem illam rationemque: per qua (sic) ex noticia particularium utcunque ad intelligentiam universalis venitur. Huius rationis assumptiones: ipsi erunt sensus. Nam sensus quoque principia et causae sunt ut singularia noscitur. Universale mentis opus est et ab ea effungitur. Hic enim proprium unire et cogere est; atque ut inquit Plato infinita fini obstringere. Dividit illa componitque: pluribus modis convariat: atque commutat: omnino agilis et permobilis natura eius deprachenditur. Porro inductionis huius in qua sensus vicem obtinet sumptorum: universale conclusionis: non statim a sumptis conclusio saequitur: nec parvo tempore absorbitur: sed inter sumpta et complexionem aliquanta vis incidit temporis. Nam sumpta illico afformare incipit sensus: sed quom processit admodum: ac diu exercitus est: tum ea vis animi quae intellectus nominatur: conclusionem ipsam subiungit. In hoc autem opus est aetate longa et risu multo: quia quod effusum sparsumque est: nisi spatio temporis cogi: et in unum conferri non potest.

*Principia in nobis non natura esse insita: sed creari ab intellectu.*

### Cap. XXXVII.

Sed adeo paulatim sensimque assutur inductio haec: ut continuatione ipsa lateat: unde orta perfectaque sit. Quapropter contingit multos credere naturam homini noticiis quasdam ingenuisse sine doctrina: nec intellectum esse: qui de se illas promeret excitaretque: quod falsum est. Quam vero haec sola vis animae sit: quae universales et immediatas propositiones communiat hic docebimur. Habituum qui ad intelligentiam pertinent alii semper veri alii non semper sunt. Non semper veri opinio et ratiocinatio uterque enim earum rerum est: quae aliter esse possunt ac sunt. Sed opinio fere spectativi generis est ratiocinatio administrativi. Veri semper sunt scientia et intellectus et scientia principiorum non est. Nam scientia est noticia per demonstrationem quaesita: relinquitur intellectum esse quo principia debeantur. Nam principia exactius et exquisitius cognosci quam quae a principiis sunt oportet. Solus intellectus exquisitor omni scientia est. Intellectus igitur hic qui principia scientiis ministrat quem primum natura indidit homini: et qui intellectus potentiae dicitur simplicissimus sit oportet. Hic ceu animae oculus est. Hic initio citas iudicio et ratione omni caret. Per hunc homo statim ab ortu suo ratiocinale animal natura existit. Hic nobiscum ab ineunte aetate ad obeuntem senectam augetur provehiturque. Primum notiones simplices capit quas terminos vocamus et incompositas voces: quae prima orationis tanquam elementa sunt. Nam hominem terram algidum candidum statim a pueris efferre et audita ab aliis in complexu intelligere possumus. Deinde quoniam paulum processimus tum et progredivimus animus et simplicia incipit nectere et quid sit homo agnoscere. Adhuc proficisci longius actate quasi adultior fit ut iam et conflare universalia et commentari a se possit. Nec cessat progressus quousque ad expletionem quandam et absolutionem naturae perveniat et habitum intellectualem per quem ratiocinale animal sumus attollat. Ac certe accidit simile quiddam animo quod corpori nam parvuli primo sic iacent ut neque plectere se neque ingredi valeant. Deinde ut quadrupedes reptant tum erigunt se et incedunt ut bipedes nec indigent comite qui manum det adeo vero promovent hoc processu ut iam et ad cursum vegeti et ad omnes usus corporis firmi robustique sint. Eodem modo animus primum nominare tantum res potest: et intelligere quae

*nominat. Tunc componere et meditari. Postremo universalia quaedam iudicia et notiones scrutatur quas protinusquam elicuit in se ipso deponit atque consignat.*